
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE AFFARI GENERALI 

 n.   54   del   18.06.2024 

Registro Generale n. 244 del 18.06.2024 

 
 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO DI 

REFEZIONE  SCOLASTICA  PER ALUNNI E INSEGNANTI DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI BAGNOLO 

CREMASCO PERIODO 2024/2029-    CIG: B0B2BF916B        
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

DATO atto che il Comune di Bagnolo Cremasco ha approvato con deliberazione C.C.: 

• n. 38 del 25.11.2023 l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2024/2026; 

• n. 39 del 25.11.2023 il Bilancio di Previsione esercizi 2024/2026; 

• n. 7 del 06.04.2024 la Relazione Illustrativa e lo Schema di "Rendiconto (Conto Consuntivo) 

dell'esercizio Finanziario Anno 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 8 del 30.01.2024 con la quale si è approvato il Piano Integrato 

Attività ed Organizzazione 2024/2026. 

ATTESO CHE: 

• con determinazione n. 116 del 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva affidata alla società 

CONSORZIO INFORMATICA E TERRITORIO S.p.A. la funzione di "Centrale di Committenza" per 

le fasi di indizione, espletamento ed aggiudicazione dell'appalto "affidamento in concessione del 

servizio di refezione scolastica" in trattazione; 

• con determinazione n. 96 del 06.03.2024 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la 

documentazione di gara "Procedura Aperta per affidamento in concessione del servizio di refezione 



 

 

scolastica per alunni e insegnanti della scuola dell’infanzia e della scuola primaria del Comune di 

Bagnolo Cremasco; 

• con determinazione n. 215 del 22.05.2024 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la proposta di 

aggiudicazione e la nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto "Procedura Aperta per 

affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per alunni e insegnanti della scuola 

dell’infanzia e della scuola primaria del Comune di Bagnolo Cremasco- periodo 2024-2029”; 

PRECISATO, ai sensi dell'Articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

• il fine del contratto è l’erogazione del servizio di ristorazione scolastica; 

• il contratto ha per oggetto SERVIZI; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel bando di gara e nei documenti annessi e 

connessi; 

• in relazione agli adempimenti di legge relativi all'obbligo di acquisire forniture e servizi attraverso il 

mercato elettronico, ai fini della gestione degli acquisti pubblici on-line ha aderito sia al mercato 

elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma E-Procurement (SINTEL) di ARCA 

LOMBARDIA S.p.A. di Regione Lombardia; 

• la gara in trattazione, mediante la procedura aperta, è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel E-

Procurement di Aria Lombardia S.p.A., piattaforma telematica di Regione Lombardia; 

• alla procedura di gara in argomento sono stati attribuiti i seguenti riferimenti: 

-Codice CIG: B0B2BF916B 

-Dal quale, dopo l'aggiudicazione divenuta efficace, sarà necessario “prendere in carico il CIG” di l 

contratto esecutivo per la sola parte in carico al Comune 

VISTA, al riguardo, la sotto elencata documentazione trasmessa dalla Centrale di Committenza, (rif. Prot. 

Comune n. 4769 del 18.05.2024), afferente le risultanze della gara in trattazione: 

• Verbale n.1 - lA seduta pubblica in data 12.04.2024 di esame della documentazione amministrativa; 

• Verbale n.2 - seduta riservata in data 07.05.2024 di esame delle offerte tecniche; 

• Verbale n.3 - llA seduta pubblica in data 13.05.2024 di esame delle offerte economiche; 

• Report della procedura Sintel ID n 180310807 “Report della Procedura affidamento in concessione del 

servizio di refezione scolastica per alunni e insegnanti della scuola primaria di Bagnolo Cremasco 

effettuata da Consorzio.it”, relativo all'espletamento delle varie fasi della gara d'appalto in trattazione; 

• Proposta di aggiudicazione (ai sensi dell'Articolo 17 comma 5 del Codice) del 17.05.2024 della gara 

d'appalto in trattazione in favore Società ITALIA CHEF SRL (PIVA 01659060337); 

• Comunicazione di aggiudicazione art. 90 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/23 (prot. 5797 del 18.06.2024); 

VISTA e richiamata, in particolare: 

• la nota prot. 5797 del 18.06.2024 con la quale la CUC ha trasmesso a codesto Ente tutta la 

documentazione inerente l’efficacia dell’aggiudicazione e ha chiesto al Comune di procedere con il 

completamento dei restanti adempimenti previsti con la sottoscrizione dell’appalto, quali: 

- comunicare alla CUC ed a tutti i partecipanti la data di avvenuta sottoscrizione del contratto 

d’appalto, entro 5 giorni dall’evento (art. 90 c. 1 lett. e); 



 

 

- comunicare all’Anac e sul sito istituzionale dell’Ente (Sezione Amministrazione trasparente) tutte le 

notizie sul ciclo di vita del contratto; 

• la check list delle verifiche di Legge;       

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara in trattazione e dei connessi atti; 

VISTI: 

- la Legge 07.08.1990, n.241 recante: "Norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- l'Articolo 12 del D.L. 28.03.2014, n.47 convertito, con modificazioni, in Legge 23.05.2014, n.80 

recante: "Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici"; 

- il D.L. 24.04.2014, n.66 e successive modificazioni; 

- il D.M. 19.04.2000, n.145 afferente l'approvazione del "Capitolato generale d'appalto dei lavori 

pubblici"; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO CHE nulla osta a procedere alla approvazione della documentazione succitata ed alla 

aggiudicazione dei lavori in trattazione; 

VISTO l'art.109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti 

i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 

politico; 

VISTO l'Art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

RICHIAMATO il Visto contabile, allegato al presente atto e firmato digitalmente dal Responsabile 

dell’Area, che attesta la regolarità contabile e la necessaria copertura finanziaria 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di prendere atto che: 

• Con la nota prot. 5797 del 18.06.2024 con la quale la CUC ha trasmesso a codesto Ente tutta la 

documentazione inerente l’efficacia dell’aggiudicazione e ha chiesto al Comune di procedere con il 

completamento dei restanti adempimenti previsti con la sottoscrizione dell’appalto, quali: 

- comunicare alla CUC ed a tutti i partecipanti la data di avvenuta sottoscrizione del contratto 

d’appalto, entro 5 giorni dall’evento (art. 90 c. 1 lett. e); 

- comunicare all’Anac e sul sito istituzionale dell’Ente (Sezione Amministrazione trasparente) tutte le 

notizie sul ciclo di vita del contratto; 



 

 

• la CUC ha effettuato tutti i controlli previsti dalla normativa vigente, allegando alla nota di cui al 

punto precedente tutti i documenti verificati; 

•  il servizio è stato aggiudicato in favore della Società ITALIA CHEF SRL (PIVA 01659060337) e che 

i dati economici indicati in procedura sono i seguenti: 

OFFERTA ECONOMICA EURO 1.007.879,03 

COSTI SICUREZZA EURO 21.277,50 

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA- 

IMPONIBILE 

EURO 1.029.156,53 

 

2. Di confermare l'imputazione della spesa complessiva in argomento, pari ad € 7.459,56, così come 

assunto con determinazione n. 215 del 22.05.2024; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma1, del D.Lgs.n.267/2000, la conformità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente. 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
                DOTT.SSA MANUELA GARGIONI 

 

 

 

 

 

  

  

          

          
 


		2024-06-18T18:25:39+0200
	Approvo il documento




